<sup>445</sup> Cafraria – w oryginale: Capraria. Według definicji samego Boyma Kafraria to wschodnie wybrzeże Afryki rozciągające się od Przylądka Dobrej Nadziei aż do Mozambiku („Cafraria est tractus magnus [...] a capite Bonae Spei protensus ad Mozambicum et ad flumina, Goam versus”, Cafraria, f. 150).

<sup>446</sup> habuit [...] dentes – Uwagi te zgadzają się z krótkim opisem hipopotama umieszczonym przez Boyma na ilustracji w Kafrarii: „Equus marinus dentes duos recurvos et duos rectos maximos habet, ex quibus fiunt crucifixi et coronae, alios minores. Compertum est ex aquis, ubi ut plurimum habitat, interdum exire et frondibus ac gramine victitare.

ex dente applicato profusa in corporis venas, constipatum detinebat sanguinem, qui postea, abstracto dente, restitutus suae raritati, per vulnera aperta copiosissime promanavit.

#### De Gen-to Serpente<sup>450</sup>.

Gen-to serpentum omnium in Insula Hay-nan et Provinciis Quam-tum, Quam-si etc. reperitur facile maximus<sup>451</sup>, cervos integros exsurgendo et comminuendo devorat, non adeo venenosus, colore cinerico variegatus, longus octodecim aut quattuor et viginti pedes: famelicus ex dumetis prosilit, caudae innitens in saltum se erigit, et cum feris atque hominibus acriter luctatur: subinde ex arbore insidiosie in viatorem desilit, et complexione interimit<sup>452</sup>; fel illius contra oculos morbidos Sinis est preciosum. In India et Regno Quam-sy in quorundam certi generis serpentum (quos Cobras de Cabelo seu capillatos Lusitani nominant) capitibus lapis<sup>453</sup> reperitur contra morsus ab iisdem serpentibus inflictos homini; spatio alias viginti quattuor horarum interituro. Lapis hic rotundus, coloris in medio albi, et circum circa glauci aut caerulei, vulnere applicitus per se ipsum haeret, veneno vero iam plenus decidit: post

---

Caput trium cubitorum est” (Cafraria, f. 159r).

<sup>447</sup> Goae – Goa, najmniejszy stan Indii i miasto na zachodnim wybrzeżu Półwyspu Indyjskiego. W starożytnych tekstach indyjskich spisanych w sanskrycie Goa występowało również pod nazwą Gopakapuri oraz Gapakapattana. Ptolemeusz pisał o nim pod nazwą Gouba. W XVI w. Portugalczycy założyli w Goa swoją bazę, traktując miasto jako bramę do podboju wschodnich rynków handlu korzeniami. Tu mieściła się siedziba wicekróla portugalskiego Państwa Indyjskiego (Estado da India). W XVI-XVII ww. była to prawdziwa twierdza, otoczona ogromnymi murami, oraz główny port i ośrodek handlu na trasie z Europy na Daleki Wschód. Nazywano też Goa Rzymem Wschodu.